

Sendt på mail til hoeringer@kefm.dk

Paul Bergsøes Vej 6
2600 Glostrup

Billedskærervej 17
5230 Odense M

Telefon 4343 6000
teknig@teknig.dk
www.teknig.dk

Dato: 16. februar 2024

Side 1/3

TEKNIQ Arbejdsgivernes høringsvar på specialudvalgshøring vedrørende Kommissionens meddelelse om 2040-klimamålet: "Communication from the Commission [...] Securing our future - Europe's 2040 climate target and path to climate neutrality by 2050 building a sustainable, just and prosperous society" (KOM (2024) 63) fremsat i engelsk sprogversion den 6. februar 2024

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har med mail af 6. februar 2024 fremsendt Communication from the Commission [...] Securing our future - Europe's 2040 climate target and path to climate neutrality by 2050 building a sustainable, just and prosperous society" (KOM (2024) 63), herefter benævnt "meddelelsen", i høring og bedt om at modtage høringsvar senest 19. februar 2024 kl. 12.

Meddelelsen giver TEKNIQ Arbejdsgiverne anledning til følgende bemærkninger.

Kort opsummering

TEKNIQ Arbejdsgiverne støtter op om Kommissionens meddelelse om en reduktion af drivhusgasudledninger på 90 pct. i 2040. Målet kræver en hurtig udrulning af nul- og lavemissionsteknologier, herunder investeringer i vedvarende energi, energieffektivitet og elektrificering. TEKNIQ Arbejdsgiverne er tilfredse med, at meddelelsen beskriver disse områder som centrale elementer i den grønne omstilling.

En hurtig udrulning af nul- og lavemissionsteknologier kommer til at lægge et stort pres på såvel de udførende virksomheder som på ejerne af den nødvendige infrastruktur. I det lys mener TEKNIQ Arbejdsgiverne, at Danmark bør arbejde for:

- At Kommissionen påser, at der sættes rammer op for virksomhederne i el- og fjernvarmesektoren, som sætter dem i stand til at håndtere det pres, som udbygningen af den nødvendige energiinfrastruktur påfører dem.
- At Kommissionen sikrer en ensartet implementering af initiativer og instrumenter i alle EU-lande for at undgå niveauforskelle, ulige byrdefordeling og konkurrenceforvriddning.

TEKNIQ ARBEJDSGIVERNE

- At Kommissionen sikrer, at de nationale implementeringer tilrettelægges, så der gives tid til omstilling uden flaskehalse for borgere og virksomheder.
- At Kommissionen kræver, at medlemsstaterne leverer vejledning og bistand af høj kvalitet og i god tid inden nye krav træder i kraft.

Uddybende bemærkninger

TEKNIQ Arbejdsgiverne støtter op om Kommissionens meddelelse om en reduktion af drivhusgasudledninger på 90 pct. i 2040 og mener, at meddelelsen understreger EU's rolle som global leder i klimahandling. Dette sender et stærkt signal om EU's engagement i klimahandling og vil motivere virksomheder til at intensivere deres indsats, ligesom det vil understøtte medlemslandenes arbejde på området.

Meddelelsen præsenterer et mål om at reducere EU's netto drivhusgasudledninger med 90% i forhold til 1990-niveauet inden 2040. Dette vil kræve en hurtig udrulning af nul- og lavemissionsteknologier, herunder investeringer i vedvarende energi, energieffektivitet, elektrificering, brint og cirkulær økonomi. TEKNIQ Arbejdsgiverne er tilfredse med, at meddelelsen beskriver disse områder som centrale elementer i den grønne omstilling.

Det fremgår af meddelelsen, at Kommissionen vil fortsætte sine politikker for at sikre en hurtig udrulning af alle vedvarende energi- samt nul- og lavemissionsløsninger. Nye forbindelser, udvidede distributionsnet, energilagingsfaciliteter, regulerbar energiforsyning, fleksibilitetsmarkeds løsninger og sektorkobling vil være nødvendige for at sikre fleksibilitet og forsyningsikkerhed. Det kommer til at stille store krav til ejerne af infrastrukturen. I Danmark vil dette i særlig grad omfatte el- og fjernvarmesektoren. TEKNIQ Arbejdsgiverne ser derfor gerne, at Danmark arbejder for at Kommissionen påser, at virksomhederne på området er i stand til at håndtere det store pres, som infrastrukturudbygningen pålægger dem.

I meddelelsen understreges det, at klimaomstillingen skal være retfærdig og inkluderende, og at den skal ledsages af en styrket industripolitik, der sikrer EU's konkurrenceevne og åben strategisk autonomi. I meddelelsen nævnes en række initiativer og instrumenter, der skal støtte industrien i at omstille sig til en klimaneutral økonomi, såsom Net Zero Industry Act, Critical Raw Materials Act, Ecodesign for Sustainable Products Regulation, Innovation Fund, Carbon Border Adjustment Mechanism og Social Climate Fund. TEKNIQ Arbejdsgiverne støtter disse initiativer. Det er helt afgørende for en succesfuld transition, at de europæiske virksomheder, som skal levere de nødvendige løsninger, møder fair konkurrence og ikke oplever at miste konkurrencekraft til virksomheder fra lande uden for EU. Det ser vi bl.a. på stålområdet, hvor der i de kommende år vil komme europæisk produceret grønt stål på markedet. Det er vigtigt at sådanne initiativer får gode vilkår og

Paul Bergsøes Vej 6
2600 Glostrup

Billedskærervej 17
5230 Odense M

Telefon 4343 6000
teknig@teknig.dk
www.teknig.dk

Dato: 16. februar 2024

Side 2/3

ikke bliver udkonkurreret af CO2-intensivt stål der sejles ind til Europa fra typisk Asien.

TEKNIQ Arbejdsgiverne ser gerne, at Danmark arbejder for at Kommissionen sikrer, at de mange initiativer og instrumenter i omstillingen til en klimaneutral økonomi implementeres på en ensartet måde i alle EU-lande, så der ikke opstår niveauforskelle mellem landene, ulige byrdefordeling og konkurrenceforvridning. TEKNIQ Arbejdsgiverne ser desuden gerne, at Danmark arbejder for at Kommissionen sikrer et fokus på at de nationale implementeringer tilrettelægges på en måde, så borgere og virksomheder gives tid til at gennemføre den nødvendige omstilling uden at der skabes flaskehalse. Som en del af dette er det nødvendigt, at medlemsstaterne pålægges at levere vejledning og bistand i høj kvalitet og i god tid inden nye krav træder i kraft.

Kommissionen understreger i meddelelsen energieffektivitet og elektrificering som centrale instrumenter i at sikre en nedbringelse af CO2-udledningerne. Der er stadig enorme muligheder for energibesparelser gennem en øget digitalisering, forbedret energistyring, konvertering af opvarmningsform, renovering af bygninger og elektrificering af transporten.

TEKNIQ Arbejdsgiverne støtter desuden Kommissionens mål om at halvere EU's energiimport i perioden 2030-2040, hvilket vil styrke forsyningsikkerheden og mindske afhængigheden af importeret energi.

TEKNIQ Arbejdsgiverne står naturligvis til rådighed for en uddybning af vores høringssvar.

Med venlig hilsen

Troels Hartung
Bæredygtighedschef

Paul Bergsøes Vej 6
2600 Glostrup

Billedskærervej 17
5230 Odense M

Telefon 4343 6000
teknig@teknig.dk
www.teknig.dk

Dato: 16. februar 2024

Side 3/3